Pomimo wielokrotnego zakazu przechowywania broni w bursach , trafiało się jednak, iż niekiedy lekkomyślna młodzież wbrew przepisom u siebie ją ukrywała, a nawet czasem i nieostrożnie nią się bawiła; skąd smutne zdarzały się wypadki, jak n. p. roku 1594 w czerwcu, kiedy dwaj uczniowie z bursy Jeruzalem, strzeliwszy z okna po dwa razy, w będącej naprzeciwko drukarni Jana Januszowskiego Łazarzowicza, rytownika Grzegorza Brüknera, syna Jakuba, mieszczanina wrocławskiego, postrzelili i o zdrowie przyprawili (15). Okoliczność ta wyjaśnia nam żal Januszowskiego, który wynurza na końcu Statutów Sarnickiego w Krakowie 1594 roku u siebie wydanych, tudzież w przedmowie do dzieła Icones książąt i królów polskich roku 1605 przez siebie ogłoszonego. Tu bowiem mówi: ,,Dostawszy po temu rzemieślnika godnego z Niemiec, nie bez kosztu, uczynił się już był nie zły wstępek do tych rzeczy, z których król Chabry w tych księgach położony i inni dwaj niekiedy senatorowie koronni, Dębiński, kanclerz, i marszałek wielki Opaliński, w inszych księgach wydani, i ad vivum, jak mówią, prawie wyrażeni, świadkiem dobrym tego być mogą. I pewnie żeby się na on czas operae pretium Koronie wszytkiej uczyniło, by był wróg jakiś nieszczęsny, który rzeczami ludzkimi miesza, nie zajrzał, i nie przerwał mi tego pomysłu tak potrzebnego, przywiodszy do tego rzeczy, że mi rzemieślnika tego, który to odprawować miał, bez wszelakiej winy i przyczyny postrzelono i zabito. Z jakim żalem moim, a z jaką szkodą Korony wszytkiej, widzi p. Bóg, świadczą czasy teraźniejsze, że aż dotąd rzemieślnika, nietylko temu w tym podobnego, ale zgoła żadnego takiego aniśmy mieli, ani mieć możemy; tak, iż nie było żadnego, coby był Henryka i Stefana, królów, doprawił.

(15) Acta rectoralia a. 1594. pag. 173.
G.

Instrukcyja dla profesora astrologii, tudzież zatwierdzenie powiekszenia funduszu tej posady przez Macieja z Miechowa uczynionego.

Petrus, Dei gratia Episcopus Cracoviensis, et Regni Poloniae Vicecancellarius ac Studii et Universitatis Cracoviensis Cancellarius. Ad perpetuam rei memoriam. Cum nihil sit in hoc mundo adeo feliciter provisum vel institutum, ut nulla unquam egeat reformatione vel transmutatione, et pro varietate ac volubilitate temporum necesse est aliquando instituta immutare, idque optime fieri sacrosanctae declarant leges, quando viventium major inde crescat utilitas. Proinde postquam venerabiles et egregii viri doctores et magistri, majoris collegii collegiati, coram nobis certas literas ordinationis suae super collegiatura astrologiae exhibuissent, magnaquae cum instantia a nobis postulassent, ut praefatam ordinationem in dictis eorum literis descriptam, auctoritate nostra ordinaria approbaremus et confirmaremus, quatenus ordinatio ipsa deinceps perpetuae robur firmitatis obtineat, et a nemine violari possit. Quarum quidem literarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Jacobus de Erczyeschow, rector, et Joannes Amicinus de Cracovia, artium et decretorum, Dei gratia episcopus laodicensis, suffragaaeusque, ac Stanislaus Byel de Novacivitate, sacrae theologiae doctores, canonici ecclesiae Cathedralis cracoviensis, ceterique doctores et magistri omnium facultatum studii generalis cracoviensis. Universis et singulis praesentibus et futuris, quorum interest, vel quomodolibet in futurum interesse poterit, tenore praesentium significamus, quomodo annis paucis antelapsis, venerabilis et egregius vir dominus Mathias de Miechow, artium et medicinae doctor, praefatae ecclesiae cathedr. cracov. canonicus, pro virtute sua singulari et affectu, maximoque desiderio, quod habebat erga studium ac studiosos et philosophantes universitatis nostrae cracoviensis, certo die et anno, videlicet vigesima mensis Maji, anni Domini millesimi quigentesimi vigesimi secundi, veniens personaliter in medium nostrum, ubi tunc juxta ejusdem universitatis studii cracoviensis consuetudinem, omnium facultatum professores convocati et congregati fuerunt, liberaliler et sincere centum florenos pro fabrica seu completione librariae communis domus majoris collegii artistarum, et alios centum florenos et triginta numeri et monetae polonicalis, florenum qnemlibet per 30 grossos computando, pro instrumentis horologii in eadem domo dedit et donavit: ibidemque eosdem ducentos et triginta florenos realiter in effectu coram nobis reposuit, et numerari jussit. Praeterea dominus Doctor censum annuum decem